Gráfico 15 - Percentual de filmes brasileiros veiculados
por ano de produção

Até 2012
49,7%

De 2013 a 2015
29,0%

A partir de 2016
21,3%

Gráfico 16 - Percentual de filmes brasileiros veiculados
por duração e gênero audiovisual

Curta-metragem Média-metragem Longa-metragem
ANIMAÇÃO 103 9 12
DOCUMENTÁRIO 349 592 510
FICÇÃO 264 266 1080

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

FICÇÃO DOCUMENTÁRIO ANIMAÇÃO

Televisão Paga - 2018 21

Tabela 2 - Filmes brasileiros por gênero audiovisual e classificação quanto à independência

Nota-se que cada gênero teve uma duração preponderante: 67,1%
das obras de ficção eram longas-metragens, 40,8% dos documentários
eram médias-metragens e 83,1% das animações eram curtas-metra-
gens (gráfico 16).

Por outro lado, não foram observadas diferenças relevantes entre
obras independentes e não independentes no que tange aos seus
gêneros. Apesar do número de filmes brasileiros não-independentes
exibidos na TV Paga ser apenas uma pequena fração dos indepen-
dentes (9,2%), a distribuição dos gêneros produzidos em ambos os
grupos foi bastante semelhante (tabela 2).

Gênero audiovisual Brasileira independente % Brasileira não independente % Brasileira %

Animação 116 4,0% 8 3,0% 124 3,9%

Documentário 1315 45,1% 136 50,6% 1451 45,6%

Ficção 1485 50,9% 125 46,5% 1610 50,5%

Total 2916 100% 269 100% 3185 100%

Gráfico 17 - Percentual de horas de programação de filmes
brasileiros por gênero audiovisual

Animação
3,3%

Documentário
38,4%

Ficção
58,3%

Informe de Mercado
Superintendência de Análise de Mercado

22 Televisão Paga - 2018

6.1.1 Ranking de longas-metragens brasileiros
(CEQ3h30, CEQ3h30 Infantil, CABEQ, CABEQ SB, CABEQ Infantil, Canais Comuns)

Tabela 3 - Longas-metragens brasileiros com mais horas de programação na TV Paga

# Título Classificação
da obra

Ano de
produção

Gênero
audiovisual

UF da
produtora

Renda no
cinema (R$)

Máximo
de salas

Público no